Hæc ad confirmandam resurrectionem ex natura ducta sunt.

*Tert. Apol. 6148.*

Lux quotidie interfecta resplendet, & tenebræ pari vice decedendo succedunt. Sydera defuncta viuescunt, tempora vbi finiuntur incipiunt, fructus consummantur, & redeunt. Certè, semina non nisi corrupta, & dissoluta, fecundius surgunt. Omnia pereundo seruatur, omnia de interitu reformantur.

*Pulcherrima inductio per vngulas. Tertul in Apol. c. 12.*

Hæc quæ sequitur, artificiosè per *vngulas* collecta, in qua ostendit omnia, quæ in Christianos exercentur supplicia, in idola ab ipsis Ethnicis vsurpari, *Crucibus, & stipitibus impositis Christianos*, quod simulachrum non prius argilla deformat, Crucis, & stipiti superstructa? In patibulo primum corpus Dei vestri dedicatur. Vngulis deraditis latera Christianorum; At in Deos vestros per omnia membra validius incumbat ascia, & runcina, & scobina. Ceruices ponimus; ante plumbum, & glutinum, & gomphos, sine capite sunt Dij vestri. Ad bestias impellimur, certè quas, Libero, & Cybelæ, & Cælesti applicatis. Ignibus vrimum, hoc & illi à prima quidem massa. In metalla damnatur: inde censentur Dij vestri. In insulas relegamur: solet & in insula aliquis Deus vester, aut nasci, aut mori. Concludit tandem, si per hæc constat diuinitas aliqua; ergo cum qui puniuntur, consecrantur, & numina erunt dicenda supplicia.

*D. Aug.*

Aliæ sunt morales, & valde populares, qualis est ista D. Augustini.

Longam cœnam malam nemo vult habere,

nec ferre. Longam vitam malam penè omnes volunt habere, vtique, si grande est quod viuimus; bonum sit omnium grande. Quid enim vis malè, dic mihi? puto nihil in omnibus actionibus, cogitationibus, cupiditatibus, nihil malè vis, terram malam non vis, legem malam non vis vtique, sed bonam; bonam arborem vis, equum bonum, seruum bonum, amicum bonum, filium bonum, vxorè bonam. Et quid hæc magna, quoniam quidem ipsam vestem malam non vis habere, sed bonam. Postremò caligam non vis habere nisi bonam. Aut da mihi aliquid te velle, quod malum est, solam animam vis habere malam. Quid te offendisti? quid de te tu ipse meruisti, non vis esse malum, nisi te solum?

Ex eo vult concludere, eum bonum esse oportere, qui omnia bona appetit.

Planè ista, quæ contortius vibrantur, multum habent *rogationis*, & ad probandum quidpiam efficacissimæ sunt. Quæ longius trahuntur, in rebus præcipuè notis, & communibus, tædio sunt obnoxia.

Frequentes sunt apud Ciceronem, & Demosthenè exemplorum inductiones, in quibus hæc temperies seruanda est, vt si fuerint nota, & communia, quam celerimè iudicatis aliquando solis nominibus expediantur: sin habent aliquid melioris notæ, trahenda erunt longiusculè, quod tamen sine aurium satietate fieri velim. Vide quibus acuminibus ista vibretur apud Senecam, pro sepeliendo sui homicida.

Omnibus natura sepulturam dedit. Naufragos idem fluctus, qui expulit, sepelit; suffixorum corpora crucibus in sepulturam suam deflunt. Eos qui viui vruntur, pœna funerat. Irascere interfectori, sed miserere interfecti.

#### De rectoru su similitudinè, & varia eius tractatione.

##### CAPVT LVII.

Primò cauendum est, ne similitum grata, quæ solet esse popularibus præsertim auribus, illecebra, in nimiam fecunditatem luxuriet.

Vidi ego aliquas huius temporis scriptorum orationes referatas similibus tam crebris, vt imagines ipsæ impedimento essent, quominus res discerni mentis oculis, atque inter-

*Festina inductio & qua multa habet in se, aut in aliis.*

*Sen. cont. 1.3. c. 4.*

*Vitanda similitum luxuriet.*

nosci possent. Quod certe vitium omnino puerile est, & a gravitate orationis longe distinctum, est enim in demonstratio genere fieri solet liberiore cultu compta dicendi vis, & ratio, nunquam tamen centones similitudinum, iustarum orationum loco numerari velim: prudentis est manum de tabula præclarè, & loco ponere, nec in rebus etiam pulchris, florentibus, & lætis, fatali quadam ingenij redundantis lasciuiam modum excedere.

Secundò, cum varia sint genera similitudinum, & ex varijs desumantur rebus: prudentis erit Oratoris diligenter inspicere, quid cuiusque aures ferant, aut stomachus patiatur. Num enim ridiculum est apud plebeios, & crassioris ingenij homines, similitudines ex reconditis disciplinis accersere, vt in eo ipso, quo faciem perspicuitatis contendis accendere, maiores tenebras offundas.

Hac in re exemplum præbuerunt magni, & spectabiles viri, qui cum apud plebem agerent, familiaria quæque, quasi præmansos adhuc infantibus cibos, in medium attulerunt. Vbi verò apud eruditos viros est sermo, licet exquisitioribus inuentis pascere, & ijs similibus, quæ variam sapiant eruditionem, quamquam parcè semper, & sobriè, vt rerum, locorum, temporumque ratio præscribit, vturpanda.

Tertio prospiciendum est, ne dum sublimiores quærimus similitudines, quibus delicatas aures pascamus in terras, violentas, & frigiditas incidamus. Quod plerisque tamè nimis familiare est. Alij enim quamuis rem modicam, aut certè medicorem tractent, contumè magnarum rerum, quas illi comparent, expromunt imagines, & pumilionem per Gigantis colossum, non sine risu exprimunt. Non secus, ac si quis in Homeri Batrachomyomachiam, cui pro clypeo folium, pro lancea sit iunex, cum Pallade Ægidis terroribus cincta, & hastam, instar fulminis quatiente comparet.

Hæc prorsus ridicula sunt, nec tolerabiliora, quæ nugator sophista in Hocratem effudit, cum quippe cum Agamemnone comparabat, quod, vt hic intra decennium Troiâ expugnasset, sic ille decennali labore panegyricam quandam orationem consummasset. Præclara comparatio Imperatoris cum Sophista, orationis cum verbo, euerfionis cum perfectione!

Quid qui capillos Stratonices Reginae ra-

ros, & fœdos, cum delicatissimis hyacinthi floribus contulit, addito etiam Homeri versus.

Οὐλας ἦνε κόμης βακινθίων ἀνδρῶν ὀμίλια.

An is tandem contra eloquentiam, an potius contra veritatem grauissimè peccauit?

Excidunt pleraque similia, partim adulatoribus, partim etiam adolescentibus, qui magni sunt hyperbolarum amatores.

Quartò, contrarium etiam nonnunquam vitium accedit, cum quæ sua natura magna sunt, minutulis quibusdam similitudinibus deteruntur: quo in genere peccasse animaduertitur a Longino poeta, qui tonitruum cum tubarum clangoribus nimis demissè comparauit, quanquam cum aliquo adiuncto per proportionem dictum tolerabilius videretur, vt cum Tryphiodorus tonitruum, non tubam simpliciter dixit, sed tubam cælestem, ὑραίνω σαλπύγγα: cum quo similiter Nonnus.

Βρονταῖοις πατέρωσι Διὸς μυχῆσ' αὐτοσάλπιγγ'.

Occurrunt etiam nonnunquam non modò reuues, sed etiam ridiculæ, & sordidæ, quibus profus abstinendum est, nisi forte quis ad facetias, & risum componat orationem, aut ingenuam morum simplicitatem, qualis est in rusticis, efformare velit. Tale est illud in poemate quodam Gallico de rustico homine, qui foro, & tabularijs antea inuisis, cum fortè plenissimum illum consessum Senatus, Patrumque purpuratorum cœtum contemplatus esset, Curiam cum agro cepis confiso comparauit: homo animæ candidissimæ, nec dissimilis illi, quem Dion in Venatore proprijs depingit coloribus.

Quæ verò sordidæ aliquid habent scurrilitatis, potius Atellanarum exordia, quam Oratoris gravitatem decent.

Nec placent etiam apud graues personas, quæ ex sordidis, & contemptis artibus allumuntur, quod eloquentiæ dignitatem deterere non mediocriter possunt. At in rebus diuinis prudenter admodum incedendum est, nec temerè quælibet similitudines sunt arripienti quibus res sacras comparemus. Quamuis enim sua natura omnem rerum inferiorum præstantiam excendant, non est tamen vitium, quando fieri aliter.

Lucia in imaginibus.

Non sunt admittenda: minutia ad amplam quandam significationem.

Nonni. Dion. l. 4.

Dion. in Venatore. Cuiusmodi à scurrilibus, & sordidis.

In diuinis, & profanarum historiarum.

Similitudines auditis ac commodanda.

Vitiosa similitudines hyperbolica.

verò fabu-  
larum simi-  
litudines  
declinanda.

Justin.  
Mart. Apo-  
log. 2. p. 157  
ad Rob.  
Stephani.

aliter non potest, ex ijs rebus, quæ in sensus nostros cadunt, elicere similitudines, modò illud accommodare, & circumspicere fiat. Nolim enim, quod plerique præposterè admodum faciunt, poetarum fabulas ad fidei nostræ mysteria transferre. Eternam patris sapientiam cum Minerua conferre; Virginem Mariam, cum Danae auri cælestis rore facta; Castores, ex oui testa emergentes, cum Christo nascente. Naturam humanam Sospitatoris nostri beneficio in plenam libertatem assertam, cum Andromeda à Perseò liberata: quæ omnia, ut ait Iustinus Martyr. Dæmon, sacrorum simia, in peruersum imitamentum excogitavit, ut Christianæ religioni illuderet, Ethnicos homines infinitis superstitionibus irretiret.